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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je provoz a údržba letištní techniky. Cílem práce je

připravit návrh k efektivnějšímu provozování a údržbě techniky pro odbavení letadel.

První část práce obsahuje popis a analýzu aktuálních procesů fungování provozu a

údržby vozíků na letišti v Praze. Druhá část obsahuje návrh vylepšení jejich provozu a

údržby. V průběhu zkoumání byly nalezeny systémy ( např. GPS lokace vozíků a

autorem navržený systém parkování techniky) k efektivnějšímu provozování i údržbě

vozíků. Na závěr bude shrnut dopad změn na dotčené společnosti a návrhy budou

ověřeny, zda-li pomohly k lepšímu provozu a údržbě na pražském letišti.

Klíčová slova

Provoz a údržba, zavazadlové a kontejnerové vozíky, odbavení letadel
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Abstract

Traffic and maintenance of ground handling equipment is a topic of this bachelor’s

thesis. The objective is to prepare a proposal for improvement of ground handling

equipment utilization. First part of the thesis includes description and analysis of actual

processes of baggage cart‘s maintenance and traffic at Prague airport. Second part

includes proposal of improvement of their traffic and maintenance. During the research

were found systems which improve utilization of baggage carts( for example GPS

location of baggage carts and author’s system of baggage carts‘ parking). At the

conclusion of the thesis there is summarized the impact of chances to all concerned

companies proposals are validated if they help for better traffic and maintenance at

Prague airport.

Keywords

Traffic and maintenance ,baggage carts aircraft clearance
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Celý název

MA Menzies Aviation

GPS Global positioning system

TWY Taxiway- Pojezdová dráha

ETA Estimated time of arrival- plánovaný čas příletu

PDOP Position dilution of precision- polohové zhoršení přesnosti

IDC Letištní identifikační průkaz

ERA Equipment Restraint Area

IGOM IATA Ground Operation Manual

LKPR Letiště Václava Havla v Praze

MMP Mobilní mechanizační prostředek( letištní technika
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Úvod

Tématem a cílem této práce je posoudit aktuální postupy a navrhnout vylepšení

v provozu a údržbě letištní techniky zajišťující odbavení letadel, zejména nakládku a

vykládku zavazadel, zboží a pošty. Smyslem práce je nalézt již existující systémy a

případně je modifikovat nebo navrhnout zcela nové, které pomohou k lepšímu provozu

a údržbě vozíků na odbavování letadel. Dle vlastní autorovy zkušenosti aktuálně

zaměstnanci handlingových společností nemají dostatek volných míst k zaparkování

své techniky po ukončení odbavení letadel. Letištní techniku zaměstnanci často parkují

i na místa, která nejsou k parkování určena( např. na kraj odbavovací plochy, kde při

špatném zabrždění vozíku hrozí nebezpečí samovolného pohybu po letištní ploše a

následná nehoda s jinou technikou, člověkem nebo letadlem). Zaměstnanci zároveň

mnohdy i několik minut, zejména v době špičky, hledají volné vozíky, které by mohli

použít k odbavení. Druhým problémem, který byl autorovi potvrzen od zaměstnance

odbavení Tomáše Blahovce je, že technický stav zavazadlových a kontejnerových

vozíků, není dobrý. U vozíků často špatně funguje zabržďování a hrozí tedy samovolný

pohyb po letištní ploše a následná srážka s jinou technikou, osobou nebo letadlem.

Zároveň poškozené zůstávají i několik dní stát na parkovištích techniky bez potřebné

opravy. Z různých důvodů závady zaměstnanci nehlásí. V práci budou hledány vhodné

již používané systémy a navržen zcela nový systém, které budou následně

vyhodnoceny, zda-li splňují nastavené požadavky a povedou k lepšímu provozu a

údržbě letištní techniky na letišti v Praze.

Úvodní část práce se bude zabývat současnými přístupy k údržbě a provozu letištní

techniky na LKPR. Popsáno bude, kde jednotlivé handlingové společnosti parkují svou

techniku, když není využívána k odbavení letadel. Nastíněn je také problém, který mají

jednotlivé handlingové společnosti při odbavení letadel. Navazovat bude obecný popis

přístupu k provozu techniky podle mezinárodní organizace v civilním letectví IATA.

Následující část popisuje techniku, která je v této práci řešena, konkrétně zavazadlové

a kontejnerové vozíky. Popis je vztažen k pražskému letišti. U vozíků jsou zmíněny

typy, které se v Praze používají a jejich základní parametry. Čtvrtá část navazuje na

kapitolu č.2., ve které bylo popsáno fungování kontroly technického stavu techniky a
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provozu na letišti v Praze. V kapitole č.2. bylo zjištěno, že letiště v Praze používá

formát, kdy všichni zaměstnanci starající se o odbavení letadel průběžně během své

směny kontrolují technický stav techniky. Tento přístup bude zanalyzován a budou

uvedeny výhody a nevýhody. Stejně tak bude zanalyzován i provoz techniky na

pražském letišti.

Další část se zabývá rozborem již používaných systémů v dalších oborech, které

budou v dalších kapitolách zhodnoceny, zda-li jsou vhodné k aplikaci do provozu a

povedou k zefektivnění provozu na pražském letišti. V práci se autor zabývá systémy

společnosti ONI Systém, která využívá zejména systém GPS k určení polohy objektů.

Systém GPS je na úvod této kapitoly popsán včetně výhod a nevýhod jejího používání.

Následuje popis funkcí kontroly oblasti, evidence docházky a vytížení techniky.

Dále následuje kapitola, která je věnována charakteristice kritérií, podle kterých bude

posuzováno, zda-li uvedený systém splní požadavky a díky němu dojde

k efektivnějšímu provozování techniky na pražském letišti.

V následující části se již autor zabývá návrhem systémů, které mohou pomoci

k efektivnějšímu provozování letištní techniky. Využity budou dříve popsané systémy

od firmy ONI Systém. Dále se autor bude zabývat svým návrhem, kterým je systém

postupného zaplňování parkovišť. Jedná se o systém, při kterém je dané parkoviště

obsazováno systematicky tak, aby bylo využito maximum možného prostoru a také

bude analyzováno, zda-li tento model splňuje autorovo očekávání o tom, že veškerá

technika po aplikaci tohoto modelu bude využívána přibližně stejnou dobu.

V závěru práce se autor bude zabývat tím, jak zavedené změny ovlivní fungování

dotčených společností a validací výsledků zkoumání.
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1. Popis problémů, nastavení metodiky

Autor se konkrétně bude v práci zabývat problémem parkovacích ploch a jejich

centralizací, zefektivněním hledání vozíků před zahájením odbavení a tím, jak předejít

poškozeným vozíkům, které jsou odstavené po letišti a jak zefektivnit proces nahlášení

poruchy a následné opravy vozíku.

Tato práce se bude zabývat a také začíná popisem a analýzou aktuálních postupů

údržby a provozu techniky na letišti v Praze a z pohledu organizace IATA. Následně

se autor zabývá popisem již existujících systémů s potenciálem k implementaci do

provozu na letišti v Praze. Systém byl vybrán po vyhledávání systémů s GPS lokací

objektů a zároveň , které mohou na různých místech v terénu evidovat data a zároveň,

zda-li jsou logicky použitelné na letišti v Praze. V dalších částech jsou definována

kritéria pro návrh a návrh samotný. Návrh je rozdělen na 2 části. Jedna část obsahuje

návrh parkovišť dle různých kritérií, která jsou následně porovnána, a je vybráno

ideální umístění parkoviště. Druhá část se zabývá použitím již existujícího systému,

kde jsou navrženy pozice evidenční jednotky na odbavovací ploše letiště v Praze a

také návrhem využití systému GPS. Poslední části se zabývají hodnocením, jaké

dopady budou mít návrhy na dotčené společnosti a validování výsledků pomocí

ověření návrhu se zaměstnanci pracující na letišti a ve firmě ONI Systém, zda-li je

návrh využitelný i v praxi na letišti.
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2. Současné přístupy k údržbě a provozu vozíků letišti

v Praze a podle organizace IATA

Tato část se zabývá aktuální situací na letišti v Praze z pohledu provozu a údržby

vozíků a také doporučením organizace IATA na provoz a údržbu letištní techniky.

2.1. Letiště Václava Havla v Praze

Pražské letiště je rozděleno na severní část, které se tato práce bude věnovat, a jižní

část. V severní části letiště jsou terminály 1 a 2. Terminál 1 slouží k odbavování letů

mimo Schengenský prostor a Terminál 2 k odbavování letů do zemí Schengenského

prostoru. V jižní části letiště se nachází terminál 3, který byl vybudován v roce 1997 a

slouží k obsluze zejména soukromých letů, a terminál 4, který je kromě různých


[…]


(nižší stovky) více možností na výběr, konkrétně identifikační čísla všech vozíků,

použitá jako evidence hlášení závad na vozíku byla úspěšně potvrzena

zaměstnancem firmy ONI Systém Tomášem Gabzdylem. Dle jeho informací pro využití

na letištní ploše je vhodná venkovní verze docházkového systému a nahrání velkého

počtu údajů je bezproblémové.

Návrh byl předložen bývalému zaměstnanci ČSA handling a celkově návrh hodnotí

pozitivně, zejména zvýšení kapacity o 2 stojánky. Naopak negativně hodnotí návrh

parkoviště u prstu D z pohledu dalšího plánovaného rozšíření terminálu 2 a také

nemůže 100% posoudit navrhované pracovní vytížení zaměstnance údržby při

kontrole vozíků na parkovištích. Podle jeho názoru není jisté, jestli neustálá přítomnost

pracovníka údržby na parkovištích bude nutná. Reálný potřebný čas přítomnosti

pracovníka údržby podle jeho názoru určí až praxe na letišti.

Návrh posuzoval také bývalý zaměstnanec Menzies Aviation, kterému se líbí návrh

ověření přítomnosti vozíku na parkovišti pomocí systému GPS pozice vozíku před

jízdou. Dle jeho názoru to uspoří čas, protože má zkušenosti, že hledání vozíků je

mnohdy opravdu zdlouhavé. Naopak návrh neustálé přítomnosti pracovníků údržby na

parkovištích nepovažuje za dobrý nápad, protože nepředpokládá, že údržbářská firma

zavede úplně novou pracovní pozici a přijme několik nových zaměstnanců
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s přihlédnutím na finance s tím související (např. platy zaměstnanců). Z jeho pohledu

je lepší přidat do pracovní náplně aktuálních zaměstnanců povinnost dle potřeby

během své směny provést údržbu vozíků na parkovištích a jinak, aby se věnovali práci,

kterou dělají již nyní.
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10. Závěr

V současnosti není na letišti v Praze dostatek parkovacích míst pro techniku odbavení

a zaměstnanci ji parkují i na místa na okraji odbavovací plochy, kde při špatném

zabrždění techniky hrozí její samovolné rozjetí , nekontrolovatelný pohyb po letišti a

nebezpečí srážky s lidmi, ostatní techniky nebo letadlem. Dost často, jak je technika

zaparkována na mnoha místech, zaměstnanci složitě volnou techniku po letišti hledali.

Zároveň technika zůstává zaparkována ve špatném technickém stavu na odstavných

parkovištích. Tyto problémy bylo nutné vyřešit. Proto byla vybrána 3 parkovišti po celé

severní odbavovací ploše letiště, tak aby co nejlépe vyhovovala kritériím o rozloze,

vzdálenosti od nejvzdálenější stojánky a případné možnosti budoucího rozšíření

parkoviště do okolí. Benefitem tohoto parkoviště je návrh, že technika bude parkována

systematicky z jedné strany parkoviště na druhou tak, aby všechny kusy techniky byly

využívány přibližně stejnou dobu. Zároveň zaměstnanci odbavení jen minimálně

kontrolují technický stav techniky, kterou používají. Tento problém je vyřešen také

v rámci navržených parkovišť, kde by v průběhu celého dne i noci (případně pouze dle

potřeby) byla přítomna cca pětičlenná skupina zaměstnanců údržbářské firmy, kteří by

přivezenou techniku na parkoviště ihned zkontrolovali a tím bude od profesionálů

v oblasti údržby zajištěno, že je technika v pořádku a připravena na další použití.

Zaměstnanci také už nyní budou vědět, že pro techniku mají jet na parkoviště.

Doplňkem pro zjednodušení hledání techniky na parkovištích je aplikace GPS jednotek

na každý kus techniky a pomocí něho by např. přes mobilní telefon našli volnou

techniku a pro tu by si následně dojeli. V rámci systému od firmy ONI Systém se

vylepší předávání informací o nalezení závady, kdy ji v rámci modifikované funkce

evidence docházky na evidenci závad zaměstnanci zaznamenají ihned po nalezení

přímo v prostoru stojánek a nemusí dojet do zázemí handlingové společnosti, a také

se urychlí proces opravy, protože již někteří zaměstnanci údržby budou opravovat

vozíky na parkovištích a v případě, že v daný moment nebudou opravovat žádný vozík

na parkovišti, mohou se přesunout k poškozenému vozíku u některé ze stojánek.

Zdrojem použitých informací z provozu na letišti v Praze jsou autorovy zkušenosti

z práce na pražském letišti. Informace ohledně základních charakteristik pražského

letiště byly získány z webových stránek letiště. Jak probíhá proces údržby, sdělil
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autorovi zaměstnanec pražského letiště Luboš Johanovský. Informace o provozu jsou

zejména autorovy zkušenosti z provozu doplněné o zkušenosti autorových kolegů.

Informace o systémech společnosti ONI Systém byly nalezeny na webových stránkách

této společnosti a následně systém autorem přizpůsoben pro použití na letišti v Praze.

Systém postupného zaplňování parkoviště s možností kontroly stavu techniky

údržbářskou firmou na parkovišti je autorův nápad a byl vytvořen s využitím zkušeností

z provozu na letišti v Praze.

Návrh parkovišť byl vytvořen pro plánovanou situaci na letišti v Praze, kdy se v

budoucnu počítá se sdílením veškerých vozíků mezi handlingovými společnostmi.

V aktuální situaci lze tento návrh použít také, ale všechna parkoviště by musela být

rozdělena a jednotlivé handlingové společnosti by parkovali ve své části. Do budoucna

se tento návrh dá zlepšit tak, aby např. vznikl algoritmus, ze kterého získáme informaci

o tom, na jaké parkoviště máme zaparkovat techniku, aby následující směna měla na

parkovištích v jednotlivých částech letiště dostatek vozíků pro odbavení a nemusela

jezdit na jiná.
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