Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Martin Zázvorka

Název: Návrh k lepšímu provozování techniky pro odbavení letadel

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 10
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 12
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 12
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 7
5. Celkový počet bodů 41

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Cílem bakalářská práce bylo připravit návrh k efektivnějšímu provozování a údržbě techniky pro odbavení letadel. Autor se zabýval provozem a údržbou letištní techniky. V první kapitole se snaží o stanovení oblasti práce, přičemž není jasný výběr vymezení související s otázkou provozu mechanizačních prostředků. Zabývá se několika tématy bez vysvětlení jejich vzájemných vazeb. Práce tím působí na čtenáře chaoticky s absencí jasné struktury popisu problému, metodiky a tím i ve finále návrhem optimálního řešení.

Vzhledem k tomu, že problém současného stavu nebyl jednoznačně definován, výběr navržených modelů a systémů je náhodný. Autor uvádí možnost použití GPS, zavedení procesu evidence docházky zaměstnanců, návrh změny konfigurace parkoviště pro vozíky, návrh umístění jednotek pro hlášení změn, atd. Není jasné, podle jakých kritérií autor provedl výběr řešení, a na jaké problémy se jednotlivé návrhy zaměřují. Samotný popis návrhů a nedostatků současného stavu je založen na vlastních názorech autora, přičemž se snažil vycházet i ze svých zkušeností. Dopouští se však odborných nepřesností plynoucích z neznalosti provozních postupů a handlingových procesů. Týká se to zejména kontrolní činnosti mechanizačních prostředků, uvedení prostředku mimo provoz, zajištění jejich oprav.

Výstavba nových parkovišť pro vozíky je pouze koncepční. Žádný návrh neobsahuje analýzu provozních podmínek a omezení. Popis návrhů a dopadů obsahují pouze názory autora a některé nelze hodnotit jako relevantní. Je zde patrná absence legislativních požadavků jako např: šířka pásů pojezdové dráhy, objekty na pásích pojezdové dráhy, bezpečné vzdálenosti od překážek nebo parametry letadel. Výběr literatury a zdrojů významně snižují kvalitu bakalářské práce. Celkově práce působí neuspořádaně a bez jasného cíle, hodnotím ji známkou F.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
×

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm F a práci nedoporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě jakých kritérií byly vybrány konkrétní návrhy?
2. Jaký dle Vašeho názoru ekonomický přínos sdílení techniky a na základě jakých kritérií?
3. Jakým způsobem uvedené návrhy ovlivní údržbu vozíků?

Jméno a příjmení: Ing. Radomir Havíř, Ph.D.

Podpis:

Organizace: Safety Inspektor / Safety Inspector
Řízení kvality, safety a procesů, Letiště Praha, a.s.

Datum: 03. 01. 2022